
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

1.Conceitos básicos de ambiente Windows e suas funcionalidades: 
ícones, atalhos de teclado, janelas, arquivos, pastas, programas, 
impressão, Word e Excel, PowerPoint.
2.Conceitos básicos de Internet e utilização de ferramentas de 
navegação: navegadores, correio eletrônico, busca e pesquisa.
3.Conceitos básicos de tarefas e procedimentos de informática: 
organização e gerenciamento de arquivos, pastas e programas.
LEGISLAÇÃO
1. Lei Estadual nº 5.251/85 (Estatuto da Polícia Militar do Pará) - 
disponível no site da PMPA (WWW.pm.pa.gov.br).
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO ESPECÍFICO
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO – TERAPIA OCUPACIONAL
Atividades e Recursos Terapêuticos.
Fundamentos da Terapia Ocupacional.
Neurologia.
Ortopedia.
Patologia de Órgãos e sistemas.
Saúde Pública.
Administração em Terapia Ocupacional.
Pneumologia, Reumatologia, Psiquiatria,Cardiologia.
Psicomotrocidade.
Terapia ocupacional aplicada a Neuro/ortopedia, a disfunções 
sensoriais, a problemas sociais, a saúde mental, a Psiquiatria, 
a Gerontologia e Geriatria, a Deficiência Mental, a Patologias 
diversas.
11- Ética e Deontologia

ANEXO II – MODELO DE FORMULÁRIO PARA 
INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

SOLICITAÇÃO DE RECURSO
Nome do candidato:__________________________________
Número de inscrição:__________________________________
Número do documento de identidade:______________________
urso:______________________________________________
Telefone (residencial, celular e trabalho): ___________________
E-mail: ____________________________________________
À Comissão Executora do Concurso.
Solicito revisão quanto ao:
•( ) gabarito oficial preliminar da 1ª Etapa (Exame Intelectual de 
Conhecimentos), questão nº _____
•( ) 1ª Etapa – Resultado do Exames Intelectual de Conhecimentos
•( ) 2ª Etapa – Resultado do Exames Antropométrico, Médico e 
Odontológico
•( ) 3ª Etapa – Resultado do Exames de Aptidão Física
•( ) 4ª Etapa – Resultado da Avaliação Psicológica
•( ) Resultado da Etapa Complementar – Avaliação de Títulos
•( ) resultado final do concurso.
Justificativa:
__________________________________________________
__________________________________________________
___________
____________, ______de _____________de 2010
________________________________
Assinatura do Candidato
INSTRUÇÕES:
O candidato deverá:
- Digitar o recurso e entregá-lo ou encaminhar a (organizadora 
do concurso), de acordo com o estabelecido no item 10 deste 
edital.
- Usar formulário de recurso individual para cada questão.
- Apresentar a argumentação lógica e consistente.
Atenção! O desrespeito a qualquer uma das instruções acima 
resultará no indeferimento preliminar do recurso.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123226
H O M O L O G A Ç Ã O

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2010 – CPL/PMPA, 
que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE RAÇÃO EQUINA PARA O RPMON, COM 
FORNECIMENTO PARCELADO” e considerando o disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 
9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 003/2010 - CPL/PMPA 
de 23/03/10, no sentido de adjudicar a proposta de preço 
apresentada pela empresa CARVALHO & MARTINS LTDA, de 
acordo com os preços constantes no referido processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da corporação, a fim de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 23 de junho de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123287

Dispensa: 13/2010
Data: 25/06/2010
Valor: 5.357,04
Objeto: O presente Contrato Administrativo tem por objeto a 
prestação dos serviços de seguro de vida aos estagiários do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará. 
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei federal nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

06122012545340000    339039                   0261000000          Estadual
06122012545350000    339039                   0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: NOBRE SEGURADORA DO BRASIL S.A.
Endereço: R Vergueiro, Bairro: Vila Firmiano Pinto, 7213
CEP. 04273-200 - São Paulo/SP
Telefone: 1150691177 
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

PORTARIA Nº 2118/2010/DG/DUR/RENACH
Número de Publicação: 123292
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional de 
Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da CFC GIORDANI LTDA-
ME CNPJ Nº09.523.260/0001-16, com nome fantasia CFC 
GIORDANI, junto a este órgão;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR O CREDENCIAMENTO DO CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES GIORDANI (CLASSIFICAÇÃO A/B), 
registrado sob o nº1197 junto a este Departamento de Trânsito, 
para ministrar os programas de formação e aperfeiçoamento 
teórico-técnico e/ ou prática de direção veicular a candidatos 
e condutores na 10ª Região Administrativa de Trânsito, com 
atuação no Município de XINGUARA/PA, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2º. O credenciamento a que se refere o art. 1 o, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, desde que atendidas todas as exigências 
da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 23 de junho de 2010.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123374

A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada 
pela PORTARIA Nº 064/2010 – DG/CDRH, comunica aos licitantes 
participantes do certame licitatório Convite nº 025/2010 cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia de sinalização vertical e horizontal do Município 
de Vigia, que foi considerada vencedora a empresa REALIZA 
COMÉRCIO DE PLACAS LTDA-EPP, por ter apresentado o menor 
preço e atendido todas as exigências do edital.
Belém,  25 de junho de 2010.
Carlos Roberto Gomes
Presidente da CPL
Visto:
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral
DETRAN/PA
COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
Número de Publicação: 123375
A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada 
pela PORTARIA Nº 064/2010 – DG/CDRH, comunica aos licitantes 
participantes do certame licitatório Convite nº 034/2010 cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de 
engenharia de sinalização horizontal  no  Município de Tracuateua, 
que foi considerada vencedora a empresa PLATAFORMA 
SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA., por ter apresentado o 
menor preço e atendido todas as exigências do edital.
Belém,  25 de junho  de 2010.
Carlos Roberto Gomes
Presidente da CPL
Visto:
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral 
DETRAN/PA
COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
Número de Publicação: 123389
A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada 
pela PORTARIA Nº 064/2010 – DG/CDRH, comunica aos licitantes 
participantes do certame licitatório Convite nº 045/2010 cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia de sinalização vertical e horizontal nas vias do 
Município de Salinópolis, trecho da Orla do Maçarico, que foi 
considerada vencedora a empresa PLATAFORMA SINALIZAÇÃO E 
CONSTRUÇÕES LTDA-ME, por ter apresentado o menor preço e 
atendido todas as exigências do edital.
Belém,  24 de junho  de 2010.
Carlos Roberto Gomes
Presidente da CPL
Visto:
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral 
DETRAN/PA

COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123390

A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada 
pela PORTARIA Nº 064/2010 – DG/CDRH, comunica aos licitantes 
participantes do certame licitatório Convite nº 044/2010 cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia de sinalização vertical e horizontal no Município 
de Augusto Corrêa, que foi considerada vencedora a empresa 
BEL CASA COMÉRCIO SERVIÇO E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, por 
ter apresentado o menor preço e atendido todas as exigências 
do edital.

Belém,  24 de junho  de 2010.
Carlos Roberto Gomes
Presidente da CPL
Visto:
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral 
DETRAN/PA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123398

Ato: PORTARIA 2058/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 22/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ANTONIO DIAS FILHO (GERENTE DA REGIONAL 
DE TRÂNSITO DE BREVES)<br
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123395

PORTARIA Nº 1883/2010-DG/CDRH, DE 18.06.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 43/2010-DUR/
GRTBEL, de 10.06.2010,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor HUMBERTO PAULO MAURO FILHO, 
Assistente Administrativo, matrícula 57194460/1, da Agência 
Belém para a Regional de Trânsito Belém deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10.06.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1880/2010-DG/CDRH, DE 18.06.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a manifestação constante do Memº 106/2010-
GRTA, de 07.05.2010,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora MARIA NATALINA SOUSA 
PEREIRA, Auxiliar Técnico/03, matrícula 3266117/1, da 
Regional de Trânsito de Altamira para a Agência Belém deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16.06.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1877/2010-DG/CDRH, DE 18.06.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 06.04.2010,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora KEYLLA BARBOSA COSTA, 
Vistoriadora, matrícula 55586051/2, da Agência de Trânsito de 
Medicilândia para a Regional de Trânsito de Altamira.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
21.06.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1863/2010-DG/CDRH, DE 17.06.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor HERCÍLIO PRADO DE CASTRO, Técnico/05, 
matrícula 3261735/1, da Procuradoria Jurídica para a 
Coordenadoria de Educação e Melhoria da Qualidade de Vida no 
Trânsito, na Diretoria Técnico Operacional deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
21.06.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1862/2010-DG/CDRH, DE 17.06.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria 415/2010-DG/CDRH, 
que removeu a servidora ROSA MARIA RODRIGUES, Auxiliar 
Técnico/05, matrícula 3261620/1, da Procuradoria Jurídica para 
a Coordenadoria do Núcleo do Sistema RENACH.
Art. 2º - REMOVER a referida servidora, da Procuradoria Jurídica 
para a Coordenadoria de Educação e Melhoria da Qualidade 
de Vida no Trânsito, na Diretoria Técnico Operacional deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
21.06.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1991/2010-DG/CDRH, DE 18.06.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença Prêmio, 
através do Parecer nº 855/2010-PROJUR/NC, no Processo 
2010/51429,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor JOSÉ enÉaS MaGnO MOnteIrO, 
Assistente de Administração/03, matrícula 3263959/1, 
lotado na Gerência de Serviços de Engenharia e Manutenção, 
sessenta (60) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 01.07 a 
29.08.2010, referentes ao triênio 2006/2009, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.


